PROJETO DE LEI N.º 165/2018
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso das minhas atribuições, submeto à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Institui o projeto “Pé de Figo” no âmbito do Município”.

A medida contida no presente projeto de lei tem como objetivo preservar e divulgar o título de “Capital do Figo Roxo” no Município de Valinhos.

Com efeito, a medida visa estimular munícipes, associação de moradores, condomínios residenciais, organizações não governamentais (ONGs), empresas e escolas ao plantio e manutenção da figueira (pé de figo), mediante o seguinte procedimento: a Municipalidade em parceria com produtores, anualmente, no dia da árvore, 21 de setembro, fará plantar em cada escola, praça ou mesmo em sistemas de lazer, uma muda desse exemplar arbóreo.

A medida prevê que as mudas serão cedidas pelos produtores, ficando os alunos responsáveis pelo plantio e manutenção da figueira nas escolas e os voluntários responsáveis nas praças e nos sistemas de lazer, devendo-se ressaltar que nenhum ônus será cometido à Municipalidade.

Parece importante registrar que, se Valinhos teve projeção nacional e, por que não, internacional, isso se deve a seu principal produto agrícola, o Figo Roxo, introduzido em terras valinhenses pelo imigrante italiano Lino Busatto, no ano de 1901. A partir de 1910, o Figo já passou a ser produzido em escala comercial, o que tornou Valinhos conhecida nacionalmente como a Capital do Figo Roxo.

Diante do exposto e do indiscutível alcance contido na presente proposta, que visa, sobretudo, preservar a memória histórica de Valinhos para os pósteros, solicito aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para a sua aprovação.

Valinhos, em 18 de julho de 2018.

Aldemar Veiga Junior

    Vereador – DEM
PROJETO DE LEI Nº           /18

Institui o projeto “Pé de Figo” no âmbito do Município.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o projeto “Pé de Figo” com o propósito de preservar e divulgar o título de “Capital do Figo Roxo” no Município de Valinhos.

Art. 2º. O projeto de que trata o artigo primeiro tem como objetivo estimular munícipes, associação de moradores, condomínios residenciais, organizações não governamentais (ONGs), empresas e escolas ao plantio e manutenção da figueira (pé de figo), mediante o seguinte procedimento: a Municipalidade em parceria com produtores, anualmente, no dia da árvore, 21 de setembro, fará plantar em cada escola, praça ou mesmo em sistemas de lazer, uma muda desse exemplar arbóreo.

Parágrafo único. As mudas serão cedidas pelos produtores, ficando os alunos responsáveis pelo plantio e manutenção da figueira nas escolas e os voluntários responsáveis nas praças e nos sistemas de lazer.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

                     Prefeito Municipal